
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경축산과

정책: 자연환경 보호

단위: 야생동물피해예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 3 회 일반회계 환경축산과

환경축산과 18,695,877 18,231,021 464,856

국 2,350,923 1,443,167 907,756

균 150,000 150,000 0

기 3,016,386 3,567,726 △551,340

도 1,102,598 1,081,725 20,873

군 12,075,970 11,988,403 87,567

자연환경 보호 1,303,012 1,297,698 5,314

국 1,860 1,860 0

균 150,000 150,000 0

도 4,250 2,656 1,594

군 1,146,902 1,143,182 3,720

야생동물피해예방 33,364 28,050 5,314

국 1,860 1,860 0

도 2,804 1,210 1,594

군 28,700 24,980 3,720

야생동물 포획단 수렵보험료 지원사업 5,314 0 5,314

도 1,594 0 1,594

군 3,720 0 3,720

307 민간이전 5,314 0 5,314

도 1,594 0 1,594

군 3,720 0 3,720

06 보험금 5,314 0 5,314

○ 야생동물 포획단 수렵보험료 지원

5,314 0 5,314231,040원 * 23명

도 1,594 0 1,594

군 3,720 0 3,720

축산 경쟁력 강화 5,375,869 4,962,688 413,181

국 1,759,788 852,032 907,756

기 444,970 978,310 △533,340

도 881,131 855,552 25,579

군 2,289,980 2,276,794 13,186

고품질 축산물 생산기반 확충 936,082 793,327 142,755

국 171,340 7,960 163,380

기 158,367 156,557 1,810

도 77,126 69,527 7,599

군 529,249 559,283 △30,034

고품질 축산물 생산지원 131,143 176,300 △45,157

303 포상금 1,800 900 900

01 포상금 1,800 900 900

○ 2018 녹색축산 종합시책 포상금 900 0 900900,000원

307 민간이전 53,140 56,000 △2,860

02 민간경상사업보조 53,140 56,000 △2,860

○ 강진방문의 해 관광객 치즈체험료 지원

17,140 20,000 △2,860경정 17,140,000원

402 민간자본이전 74,303 117,500 △43,197
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부서: 환경축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 고품질 축산물 생산기반 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 민간자본사업보조(자체재원) 74,303 117,500 △43,197

○ 곤충 사육시설 지원 0 20,000 △20,000

○ 건강축종 사양관리 기자재 지원사업

14,303 37,500 △23,197

경정 0원

경정 14,303,000원

시설구조 개선사업 27,000 30,000 △3,000

402 민간자본이전 27,000 30,000 △3,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 27,000 30,000 △3,000

○ 안개분무 무인방제시스템 지원사업

12,000 15,000 △3,000경정 12,000,000원

학생승마체험사업 64,876 61,344 3,532

기 29,974 28,164 1,810

도 10,471 10,072 399

군 24,431 23,108 1,323

307 민간이전 64,876 61,344 3,532

기 29,974 28,164 1,810

도 10,471 10,072 399

군 24,431 23,108 1,323

02 민간경상사업보조 64,876 61,344 3,532

○ 학생승마 체험지원 64,876 61,344 3,532

― 일반승마 34,496 34,744 △248경정 34,496,000원

기 14,784 14,864 △80

도 5,914 6,082 △168

군 13,798 13,798 0

― 재활승마 21,420 17,640 3,780경정 21,420,000원

기 10,710 8,820 1,890

도 3,213 2,646 567

군 7,497 6,174 1,323

축산 ICT 융복합 확산사업 187,380 0 187,380

국 163,380 0 163,380

도 7,200 0 7,200

군 16,800 0 16,800

402 민간자본이전 187,380 0 187,380

국 163,380 0 163,380

도 7,200 0 7,200

군 16,800 0 16,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 187,380 0 187,380

○ 축산 ICT 융복합 확산사업 187,380 0 187,380

― 한우 ICT 융복합 확산사업

48,000 0 48,0006,666,660원 * 12농가 * 60/100

국 24,000 0 24,000

도 7,200 0 7,200

군 16,800 0 16,800

― 양돈 ICT 융복합 확산사업

139,380 0 139,380464,600,000원 * 1농가 * 30/100

국 139,380 0 139,380

친환경 축산기반 확충 368,200 369,200 △1,000
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부서: 환경축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 친환경 축산기반 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 25,200 25,200 0

도 74,000 74,000 0

군 269,000 270,000 △1,000

축산자원화사업 70,000 71,000 △1,000

301 일반보상금 0 1,000 △1,000

09 행사실비보상금 0 1,000 △1,000

○ 축산농가 현장견학 및 워크샵 0 1,000 △1,000경정 0원

휴대용유해가스 측정기 지원사업 1,200 1,200 0

기 600 600 0

군 600 600 0

402 민간자본이전 0 1,200 △1,200

기 0 600 △600

군 0 600 △600

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 1,200 △1,200

○ 휴대용 유해가스 측정기 지원사업(405-01으

로 목변경) 0 1,200 △1,200경정 0원

기 0 600 △600

군 0 600 △600

405 자산취득비 1,200 0 1,200

기 600 0 600

군 600 0 600

01 자산및물품취득비 1,200 0 1,200

○ 휴대용 유해가스 측정기 지원사업(402-02에

서 목변경) 1,200 0 1,2001,200,000원

기 600 0 600

군 600 0 600

안전 축산물 생산공급 4,071,587 3,800,161 271,426

국 1,588,448 844,072 744,376

기 261,403 796,553 △535,150

도 730,005 712,025 17,980

군 1,491,731 1,447,511 44,220

가축재해보험 가입 지원사업 48,150 50,250 △2,100

도 18,000 20,100 △2,100

군 30,150 30,150 0

301 일반보상금 48,150 50,250 △2,100

도 18,000 20,100 △2,100

군 30,150 30,150 0

11 기타보상금 48,150 50,250 △2,100

○ 가축재해보험 가입 지원사업

48,150 50,250 △2,100경정 48,150,000원

도 18,000 20,100 △2,100

군 30,150 30,150 0

살처분 보상금 779,823 739,823 40,000

국 623,859 0 623,859

기 0 591,859 △591,859

도 77,982 73,982 4,000
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부서: 환경축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 안전 축산물 생산공급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 77,982 73,982 4,000

301 일반보상금 779,823 739,823 40,000

국 623,859 0 623,859

기 0 591,859 △591,859

도 77,982 73,982 4,000

군 77,982 73,982 4,000

11 기타보상금 779,823 739,823 40,000

○ 살처분 보상금 지원 779,823 739,823 40,000경정 779,823,000원

국 623,859 0 623,859

기 0 591,859 △591,859

도 77,982 73,982 4,000

군 77,982 73,982 4,000

유기유실동물 입양비용 지원사업 2,500 0 2,500

국 1,000 0 1,000

군 1,500 0 1,500

301 일반보상금 2,500 0 2,500

국 1,000 0 1,000

군 1,500 0 1,500

11 기타보상금 2,500 0 2,500

○ 유기유실동물 입양비용 지원사업

2,500 0 2,500200,000원 * 25두 * 50/100

국 1,000 0 1,000

군 1,500 0 1,500

길고양이 중성화 수술비 지원사업 1,500 0 1,500

국 300 0 300

군 1,200 0 1,200

301 일반보상금 1,500 0 1,500

국 300 0 300

군 1,200 0 1,200

11 기타보상금 1,500 0 1,500

○ 길고양이 중성화 수술비 지원사업(이전재원)

1,500 0 1,500150,000원 * 10두

국 300 0 300

군 1,200 0 1,200

환경개선 지원사업 4,800 2,400 2,400

국 4,800 2,400 2,400

307 민간이전 4,800 2,400 2,400

국 4,800 2,400 2,400

02 민간경상사업보조 4,800 2,400 2,400

○ 산란계 농장 환경개선사업

4,800 2,400 2,400경정 4,800,000원

국 4,800 2,400 2,400

AI구제역통제초소운영 113,217 0 113,217

국 113,217 0 113,217

101 인건비 67,200 0 67,200

국 67,200 0 67,200

- 4 -



부서: 환경축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 안전 축산물 생산공급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

04 기간제근로자등보수 67,200 0 67,200

○ 기간제근로자 등 보수(성립전)

67,200 0 67,20080,000원 * 6명 * 140일

국 67,200 0 67,200

201 일반운영비 6,017 0 6,017

국 6,017 0 6,017

02 공공운영비 6,017 0 6,017

○ 통제초소 운영 등(성립전)

6,017 0 6,0176,017,000원 * 1식

국 6,017 0 6,017

206 재료비 40,000 0 40,000

국 40,000 0 40,000

01 재료비 40,000 0 40,000

○ 가축방역 약품 및 기자재 구입(성립전)

40,000 0 40,00040,000,000원 * 1식

국 40,000 0 40,000

살처분 가축 이동식 처리장비 지원 7,200 0 7,200

국 3,600 0 3,600

도 1,080 0 1,080

군 2,520 0 2,520

402 민간자본이전 7,200 0 7,200

국 3,600 0 3,600

도 1,080 0 1,080

군 2,520 0 2,520

02 민간자본사업보조(이전재원) 7,200 0 7,200

○ 살처분가축 이동식 처리장비 지원

7,200 0 7,20012,000,000원 * 1개소 * 60/100

국 3,600 0 3,600

도 1,080 0 1,080

군 2,520 0 2,520

가금농가 면역증강제 지원 50,000 0 50,000

도 15,000 0 15,000

군 35,000 0 35,000

206 재료비 50,000 0 50,000

도 15,000 0 15,000

군 35,000 0 35,000

01 재료비 50,000 0 50,000

○ 가금농가 면역증강제 지원

50,000 0 50,000500,000원 * 50호 * 2회

도 15,000 0 15,000

군 35,000 0 35,000

FTA 피해보전직불금 지원사업 2,331 0 2,331

기 2,331 0 2,331

307 민간이전 2,331 0 2,331

기 2,331 0 2,331

02 민간경상사업보조 2,331 0 2,331
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부서: 환경축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 안전 축산물 생산공급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ FTA 피해보전직불금 지원사업(염소)

2,331 0 2,331582,750원 * 4농가

기 2,331 0 2,331

FTA 폐업지원 지원사업 54,378 0 54,378

기 54,378 0 54,378

307 민간이전 54,378 0 54,378

기 54,378 0 54,378

02 민간경상사업보조 54,378 0 54,378

○ FTA 폐업지원제 지원사업(염소)

54,378 0 54,37810,875,600원 * 5농가

기 54,378 0 54,378

한우경쟁력강화 7,172,912 7,270,912 △98,000

국 130,000 130,000 0

기 2,499,116 2,517,116 △18,000

도 175,048 181,348 △6,300

군 4,368,748 4,442,448 △73,700

한우생산기반확충 1,611,052 1,625,052 △14,000

국 130,000 130,000 0

기 3,000 0 3,000

도 53,540 53,540 0

군 1,424,512 1,441,512 △17,000

축사시설 현대화 사업 3,000 0 3,000

기 3,000 0 3,000

402 민간자본이전 3,000 0 3,000

기 3,000 0 3,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 3,000 0 3,000

○ 2018 축사시설현대화(폭염피해 최소화 지원)

3,000 0 3,000100,000원 * 30대

기 3,000 0 3,000

한우개량지원 563,500 562,500 1,000

도 4,800 4,800 0

군 558,700 557,700 1,000

303 포상금 1,000 0 1,000

01 포상금 1,000 0 1,000

○ 2018 전남한우경진대회 평가 포상금

1,000 0 1,0001,000,000원

한우품질고급화 장려금지원 142,000 160,000 △18,000

301 일반보상금 142,000 160,000 △18,000

11 기타보상금 142,000 160,000 △18,000

○ 혈통우 전자경매시장 출하장려금 지원

12,000 30,000 △18,000경정 12,000,000원

조사료생산기반확충 5,561,860 5,645,860 △84,000

기 2,496,116 2,517,116 △21,000

도 121,508 127,808 △6,300
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부서: 환경축산과

정책: 한우경쟁력강화

단위: 조사료생산기반확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 2,944,236 3,000,936 △56,700

조사료생산기반확충사업 180,000 264,000 △84,000

기 45,000 66,000 △21,000

도 13,500 19,800 △6,300

군 121,500 178,200 △56,700

402 민간자본이전 180,000 264,000 △84,000

기 45,000 66,000 △21,000

도 13,500 19,800 △6,300

군 121,500 178,200 △56,700

02 민간자본사업보조(이전재원) 180,000 264,000 △84,000

○ 조사료 생산기반 확충 기계장비 지원

180,000 264,000 △84,000경정 180,000,000원

기 45,000 66,000 △21,000

도 13,500 19,800 △6,300

군 121,500 178,200 △56,700

재무활동(환경축산과) 1,140,687 996,326 144,361

보전지출 1,140,687 996,326 144,361

반환금 기타 1,140,687 996,326 144,361

802 반환금기타 1,140,687 996,326 144,361

01 국고보조금반환금 951,379 852,846 98,533

○ 2017 축산물 이력제 지원사업 국비 반환금

1 0 1

○ 2017년 공동방제단운영 지원사업(인건비) 반

납금 2,525 0 2,525

○ 2017년 공동방제단운영 지원사업(운영비) 반

납금 3,563 0 3,563

○ 2017년 살처분보상금 지원사업

28,942 0 28,942

○ 2017년 가축방역사업 보조금 반납금

39,604 0 39,604

○ 2016년 차량무선인식장치 통신료 반납금

1,572 0 1,572

○ 2017년 차량무선인식장치 통신료 반납금

1,144 0 1,144

○ 2016 꿀벌산업 육성 및 신품종벌 보급용 벌

통 지원사업 국비 반환금 670 0 670

○ 2017 학교우유급식 지원사업 국비 반환금

15,271 0 15,271

○ 2017년 하천·하구쓰레기 정화사업 반납

1,751 0 1,751

○ 2017년 하천·하구쓰레기 정화사업 이자반납

28 0 28

○ 2017년 슬레이트처리지원사업 반납

3,401 0 3,401

○ 2017년 슬레이트처리지원사업 반납이자

61 0 61

800원

2,525,000원

3,563,000원

28,942,000원

39,604,000원

1,572,000원

1,144,000원

670,000원

15,270,510원

1,751,000원

28,000원

3,401,000원

61,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 189,308 143,480 45,828
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부서: 환경축산과

정책: 재무활동(환경축산과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 2014년 고품질 한우생산사업 도비 반환금

18,675 0 18,675

○ 2017 공동방제단운영 지원사업(인건비) 반납

금 760 0 760

○ 2017년 공동방제단운영 지원사업(운영비) 반

납금 1,070 0 1,070

○ 2017년 살처분 보상금 지원사업

3,617 0 3,617

○ 2017년 가축방역사업 보조금 반납금

8,827 0 8,827

○ 2016년 차량무선인식장치 통신료 반납금

315 0 315

○ 2017년 차량무선인식장치 통신료 반납금

230 0 230

○ 2017년 돼지소모성질환 지도,지원 사업

1,000 0 1,000

○ 2017 축산물 이력제 지원사업 도비 반환금

1 0 1

○ 2016 꿀벌산업육성사업 도비 반환금

1,480 0 1,480

○ 2017 맞춤형 축산장비 지원사업 도비 반환금

1,000 0 1,000

○ 2016 맞춤형 축산장비 지원사업 도비 반환금

20 0 20

○ 2017 학교우유급식 지원사업 도비 반환금

5,091 0 5,091

○ 2017년 슬레이트처리지원사업 반납

681 0 681

○ 2017년 슬레이트처리지원사업 이자반납

13 0 13

○ 2017년 꿀벌산업 육성 지원사업 도비 반납금

3,048 0 3,048

경정 18,675,000원

760,000원

1,070,000원

3,617,000원

8,827,000원

315,000원

230,000원

1,000,000원

240원

1,480,000원

1,000,000원

20,000원

5,090,160원

681,000원

13,000원

3,048,000원
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